Hasil Penelitian ini

menjelaskan bahwa Pentingnya mengetahi kembali tentang Sejarah instrumen tradisional Serune kalle dan

Rapa’i yang berpengaruh dari budaya luar, Bagdad, Arab, India, Cina dan lain –lain , terus berkembang

menurut zamannya pada Kerajaan islam pertama di puerulak pada 840 M (225 H) dan mengetahui

bentuk-bentuk dari instrumen Tradisional di Aceh, bentuk instrumen Serune kalle dan Rapa’i telah

disesuaikan menurut zaman pada saaat itu yang berkembang di kerajaan islam puerulak, contohnya dari

bentuk instrumen, warna instrumen, nada dari instrumen serta pola ritem dari instrumen Serune kalle dan

termasuk pelabuhan Peurulak, Samudera pasai dan

Lamuri.

Daerah Aceh terkenal dengan Kerajaan

Islam, ada dua kerajaan yang terkenal di daerah

Aceh diantaranya yaitu Kerajaan Islam peurulak

dan Kerajaan Samudera Pasai, Kerajaan Islam

pertama yang berdiri di Aceh adalah Kerajaan

Peurulak pada tahun 840 M (225 H). Sultan

pertama Kerajaan Peurulak yang terpilih adalah

Saiyid Maulana Abdul-Aziz Syah (peranakan Arab

Quraisy dengan puteri Meurah Peurulak) yang

bergelar Sultan Alaidin Saiyid Maulana Abdul-

Aziz Syah. Kerajaan ini berdiri sekitar 40 Tahun

setelah Islam tiba di Bandar Peurulak yang dibawa

tersebut. Snock (1985: 279)

Serune kalle

Serune kalle merupakan Instrumen tiup

tradisional Aceh sejenis Clarinet yang diperkirakan

telah berakar di Aceh semenjak berkembangnya

Agama Islam, kira-kira pada Awal 6 M dan

berkembangnya islam di kerajaan islam peulrulak

840 M (225 H). Serune kalle lebih populer di

daerah Pidie, Aceh Utara, Aceh Besar, dan Aceh

Barat.

Serune adalah sejenis alat tiup tradisional

yang umumnya bertangga nada pentatonis dan

tangga nada minor Asal, sedangkan Kalle adalah

nama sebuah Desa yang terletak di Daerah Lawe

Kabupaten Pidie.

dalam album nyawoung. Kesimpulan yang dibuat

mulai dari menjelaskan tentang

1. Sejarah instrumen Serune kalle dan rapa’i

serta lagu panglima prang ini bisa diterima

dikalangan masyarakat Aceh sendiri dan juga

dari luar. Sejarah ini semua berkembang dari

Kerajaan Islam pertama di peurulak pada 840

M (225 H). Instrumen tradisional Serune kalle

dan Rapa’i di Aceh kebanyakkan pada

mulanya diciptakan untuk menyebarkan

agama Islam karena, ajaran agama Islam juga

menjadi agama yang mayoritasnya dipeluk

masyarakat Aceh. Ada seorang pedagang dari

Arab yang bernama Syekh Abdul Qadir